- 1 -

沼 監 委 第 1 8 号

令和 3 年 5 月 21 日

沼  田  市  長   横 山 公 一 様

沼田市議会議長   久 保 健 二 様

沼 田 市 教 育 長      横 坂 隆 司 様

沼田市監査委員 荒 井 静 雄

同        大 島 崇 行

随 時 監 査 結 果 報 告 書

令和２年度における工事の実施状況について、地方自治法第 199 条第 5 項の規定に基づき

随時監査を執行したので、その結果を同条第 9 項の規定により、下記のとおり報告します。

記

１ 監査の期日

令和 3 年 4 月 27 日～4 月 30 日

２ 監査の場所

監査委員事務局、工事施工現地

３ 監査の対象

令和 2 年度に請負で施工した工事（定期監査で対象とした工事等を除く）

４ 監査の方法

令和 2 年度に請負により施工した工事について、調書の提出を求め、そのうちから 13

工事を抽出して、施工内容等の聴取、関係図書類の確認を行うとともに、3 工事について

現場実査を行った。

５ 監査を行った監査委員

荒 井 静 雄 、 久 保 健 二

６ 監査の概要及び結果

(1) 概 要

     令和 2 年度に請負契約により完成した 140 件の工事のうち今回の随時監査の対象とし

た 94 工事の当初請負金額は 988,314,250 円であった。

請負契約の方法別では、入札によるものが 41 件、随意契約によるものが 53 件あり、

当初契約金額では、それぞれ 863,764,000 円、124,550,250 円であった。

なお、所管課別の工事発注状況は表 1 のとおりである。

(2) 結 果

抽出により監査を行った工事は表 2 のとおりであり、全体を通して、事務処理及び施

- 2 -

工ともおおむね適正に執行されていると認められた。

工事の実施にあたっては、当初設計における十分な事前調査、設計変更の適正化及び

施工管理における安全性の確保について、今後も適切な執行に努められたい。

なお、軽易な事項については、関係職員に口頭で改善を促した。

表１

 ＜令和２年度 随時監査課別工事発注状況＞         （単位：件、円）

入  札 随意契約 計

件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額

地 域 安 全 課   2 1,760,000 2 1,760,000

財 政 課 1 200,200,000   1 200,200,000

環 境 課   2 29,755,000 2 29,755,000

農 林 課 9 56,936,000 5 5,049,000 14 61,985,000

観 光 交 流 課 2 26,059,000   2 26,059,000

建 設 課 11 60,830,000 6 26,928,000 17 87,758,000

建 築 住 宅 課 5 322,234,000   5 322,234,000

都 市 計 画 課 4 27,599,000 14 5,189,250 18 32,788,250

上 下 水 道 課 8 111,606,000 22 42,581,000 30 154,187,000

教 育 総 務 課 1 58,300,000 1 5,390,000 2 63,690,000

文 化 財 保 護 課   1 7,898,000 1 7,898,000

計 41 863,764,000 53 124,550,250 94 988,314,250

※上記は、令和２年度に請負契約により完成した工事のうち定期監査の対象となったも

のを除いた数であり、金額は、当初請負契約の金額である。

表２

- 3 -

令和２年度随時監査に係る該当工事状況表（抽出）

                                                                            （単位:円）

番

号
課  名 工  事  名 (変更契約日)

契約年月日 (変更工期)

契約工期 完成検査

年 月 日 (変更請負額)

当初請負額 請負業者名

1 環 境 課
白沢中学校太陽光発電設備

等設置工事
２．７．８

２．７．８～

２．１２．１５
２．１２．２１ ２２，１６５，０００

(株)たけのう

ち電器

2 農 林 課 町田町頭首工補修工事 ３．１．１８
３．１．１８～

３．２．２６
３．３．８ ２，６４０，０００ 西山建設(株)

3 農 林 課
林道三峰線落石防護網設置

工事

（２．１２．７）

２．７．２８

２．７．２８～

３．１．２０
２．１２．２３

（７，１９４，０００）

６，４９０，０００
三川建設(株)

4 観光交流課 望郷の湯防水改修工事

（２．１１．１２）

（２．１０．１）

２．７．１０

２．７．１０～

（２．１２．１５）

２．１１．３０

２．１２．２１
(１０，７９１，０００）

９，５５９，０００

(株)オーケン

コーポレーシ

ョン

5 建 設 課 市道環状線道路補修工事
（２．１２．９）

２．１０．１５

２．１０．１５～

２．１２．１８
２．１２．２５

（１０，６７０，０００）

１１，０２２，０００
角屋工業(株)

6 建 設 課
市道林之上東線道路補修工

事

（３．３．１０）

３．２．９

３．２．９～

３．３．２５
３．３．３１

（１，４７４，０００）

１，４３０，０００
(株)沼建

7 建築住宅課
東下原団地建築改修工事

（B 棟）

（２．１２．１１）

２．６．９

２．６．９～

３．１．４
３．１．１３

（１９９，３４２，０００）

１９８，０００，０００
沼田土建(株)

8 都市計画課
都市公園遊具設置工事（そ

の１）

（３．２．１２）

２．１０．１６

２．１０．１６～

３．２．２２
３．３．４

（１０，３４０，０００）

９，８４５，０００
小坂建設(株)

9 都市計画課 区画整理工事（その４）
（３．２．１８）

３．２．３

３．２．３～

３．３．１２
３．３．３

（１，１１１，０００）

１，２６５，０００
萬屋建設(株)

10 上下水道課

市道戸鹿野鷺石線配水管布

設替工事（下水道管渠第３

工区関連）

（３．３．１）

（２．１１．１２）

２．９．１５

２．９．１５～

（３．３．１２）

２．１２．１５

３．３．１８

（１７，４９０，０００）

（１６，４５６，０００）

１６，３９０，０００

(株)沼建

11 上下水道課
利根北部簡易水道大原地区

導・配水管布設替工事

（３．２．１２）

２．１１．１７

２．１１．１７～

３．２．１９
３．２．２５

（４，３３４，０００）

４，４００，０００
吉本工業(株)

12 上下水道課
公共下水道管渠埋設工事

（沼田第７工区）

（３．２．１２）

２．１１．１２

２．１１．１２～

３．３．１２
３．３．１８

（１，８４８，０００）

１，９８０，０００

(有)吉澤建材

興業

13 教育総務課
沼田東小学校屋内運動場改

修工事

（３．２．９）

２．１０．１５

２．１０．１５～

３．３．１０
３．３．１６

（６０，０１６，０００）

５８，３００，０００
萬屋建設(株)